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Abstrakt

Vysoká škola politická a sociální (VŠPS) byla zřízena dekretem prezidenta republiky roku 1945

jako čtyřletá státní vysoká škola v Československu. Spolu s fakultami Novinářskou a Politickou

vznikla také Sociální fakulta. Práce se zaměřuje na náplň školy od roku 1945 do roku 1953

a zachycuje výuku sociálních pracovníků v kontextu dějinných změn, kdy ukončením této školy

došlo k redukci sociální práce nejméně do roku 1968. Přínosem je zpracování dosud

nepublikovaných informaci, zejména v oblasti vysokoškolské praxe tohoto oboru. Práce přispěje

k vyjasnění a rozšíření dějového vývoje oboru. Použitou metodou bude historický výzkum.
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č. 227/1949 Sb.

Abstract

The University of Political and Social Sciences was established by the Decree of the President in

1945 as a four-year state university in Czechoslovakia. Together with the faculties of Journalism

and Politics, the Faculty of Social Studies was established. My work focuses on the curriculum of

the school from 1945 to 1953 and describes teaching social workers in the context of historical

changes when closing this school meant a significant reduction of social work until, at least,

1968. Benefit of my work is in processing of previously unpublished information especially in

the field of university studies. The work will contribute to the clarification and expansion of the

field's development. Historical method will be used as a main technique of research in this work.
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1. Úvod

Historie české sociální práce nabízí pro badatele mnoho zajímavých témat s bohatými archivními

prameny, neboť se dosud stále nachází ve fází jejího zkoumání, mapování a objevování. Její dílčí

témata jsou velmi přínosná zvláště pro uchopení geneze samotné profese sociální práce a zároveň

jsou schopná aktuálně reagovat na současnou reflexi tohoto oboru. Proto jsem se rozhodla

v rámci této bakalářské práce věnovat tématu nově vzniklé Vysoké škole politické a sociální jako

součástí vysokoškolského vzdělávacího systému v poválečném Československu. Její úloha

sehrála důležitou roli při formování vzdělávacího konceptu, který měl vychovávat a připravovat

plně kvalifikované sociální pracovnice pro výkon jejich profese.

Hlavním účelem je metodou historického výzkumu zmapovat fungování VŠPS zanalyzovat a

popsat její roli ve vzdělávání sociálních pracovníků ve společensko-politickém kontextu. Tato

práce vychází a staví na základě dochovaných archivních materiálů z Archivu hl. m. Prahy, které

jsou součástí zatím stále nezpracovaného archivního fondu.

Vzhledem k tomu, že mi bylo umožněno do těchto záznamů nahlédnout, zpracovala jsem tuto

práci do tří navazujících částí. První z nich uvádí vývoj sociální práce v ČSR po první světové

válce s cílem pochopit a objasnit potřebu založení této vysoké školy.

V druhé části bych se ráda věnovala v její první podkapitole popisu vysokoškolského studia,

organizace a struktury sociální fakulty a v podkapitole následující prozkoumat roli Masarykovy

státní školy zdravotní a sociální péče při budování a rozšiřování sociální akademie. Tezi by mělo

uzavírat vylíčení dějinných událostí, které vedly k zániku studia sociální práce na vysoké škole.

Závěrečná část obsahuje několik dílčích podkapitol, jejichž cílem je nahlédnout do praktické

průpravy budoucích sociálních pracovnic. Pro uchopení studentských praxí jako nedílné součásti

vysokoškolského vzdělání sociální práce bych se ráda věnovala předposlední kapitolu vzniku

sociálních klinik s cílem objasnit jejich fungování. V samotném závěru bych se chtěla dobrat

k dějinným událostem, v jejichž důsledku došlo k zavírání těchto klinik.
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2. Kapitoly z dějin profese české sociální práce

Profese české sociální práce a její vzdělávání prošlo v minulosti strnitou cestou, aby si

vybojovala právoplatné místo a uznání v řadách laických i odborných. Jak píše Kodymová: „Než

se stala sociální práce samostatnou profesí, musela projít třemi stadii: z práce neškolené, laické,

k práci odborné, z práce dobrovolné k práci placené a z péče dobrovolných spolků

k organizované veřejné péči.“1 A právě tuto změnu přinesl počátek 20. století, kdy do veřejného

prostoru přichází snaha a píle českých sociálních pracovnic o vymezení, definování a především

uznání sociální práce vůči profesím s delší tradicí2. Toto úsilí bylo v období druhé světové války

značně oslabeno, neboť pár eminentních sociálních pracovnic emigrovalo do zahraničí, některé

z nich byly perzekvovány a následně internovány v koncentračních táborech.

Negativní důsledky probíhající války dopadly i na profesní spolek Organizace sociálních

pracovnic, který nedobrovolně fungoval v omezeném režimu za značně stísňujících podmínek3.

Blížící se konec války s sebou přinášel nové potřeby a úkoly, na které bylo třeba nejen ze strany

státu přiléhavě reagovat. Jednou z těchto potřeb bylo vybudování vysokoškolského

vzdělávání, a to především vzdělávání odborného a kvalitního, které současně reaguje na

požadavky sociální péče. To měla mj. zajistit nově vzniklá Vysoká škola politická a sociální,

jejíž cílem bylo vychovat plně kvalifikované sociální pracovníky. Svými učebními plány

a osnovami, včetně praxí na tzv. sociálních klinikách, měla navazovat na předválečné úsilí o

rozvoj a profesionalizaci oboru sociální práce.

2.1. Etablování české sociální práce v období první republiky

Přerod sociální práce jakožto filantropické aktivity dobročinných spolků v nově etablovanou,

systematicky vykonávanou profesi bychom našli ve 20. letech minulého století v Československu

a dodnes je právoplatně spjat se jménem Alice Garrigue Masaryková a jejím bojem za zlepšení

1 KODYMOVÁ, Pavla. Historie české sociální práce v letech 1918-1948. Historie české sociální práce v

letech 1918-1948. Praha: Univerzita Karlova v Praze, 2013, s. 72.
2 Tamtéž, s. 72-73.
3 Tamtéž, s. 85-86
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sociálně zdravotních podmínek a proti chudobě4. Následky první světové války s sebou přinesly

požadavky na adekvátní sociální péči a její rozvoj, v praxi bylo zapotřebí profesionálních

sociálních pracovníků s dostatečnými odbornými znalostmi5. A tak se Alice Masaryková roku

1918 zasadila spolu s Českou zemskou komisí pro péči a mládež o zřízení vyššího stupně

vzdělávání v oblasti tehdejší sociální péče a vznikla Ženská vyšší škola pro sociální péči při

dívčím lyceu na Praze 7, později nově přejmenovaná a osamostatněná Vyšší škola sociální péče

v Praze6. Absolventky této školy byly prvními profesionálními sociálními pracovnicemi, které

začaly pracovat v praxi na území ČSR7. V období první republiky se sociální péče poskytovala ve

čtyřech správních obvodech, a to v zemi české, moravskoslezské, slovenské a podkarpatoruské,

přičemž se členila na sociální péči veřejnoprávní, soukromoprávní a soc. péči poskytovanou

církví (neopomeňme také stále hojně rozšířenou dobrovolnou sociální práci, zaštítěnou

dobrovolnými spolky). Byrokratickou základnou pro výkon profese se ustanovilo tehdejší

Ministerstvo sociální péče. Jejím důležitým článkem se stal také Sociální ústav ČSR, který sloužil

jako výzkumné pracoviště a vyjma jeho vědeckého poslání v oblasti sociálních věd se snažil

o propagaci sociálně-politických aktivit a fungoval jako poradní sbor Ministerstva sociální péče8.

Sociální péče se v této době vyskytovala na úrovni veřejnoprávní a soukromoprávní. Jak píše

Kodymová: „Stát jako veřejnoprávní celek plnil povinnosti sociální péče pomocí vlastních úřadů,

orgánů a zařízení buď přímo sám, nebo ji obstarával prostřednictvím nižších veřejnoprávních

útvarů – zemí, okresů, obcí, na které se státní území i jeho správa členily.“9 Ve své gesci měl

různé oblasti jako např. péči o válečné veterány, ochranu žen, dětí a mladistvých či veřejnou

chudinskou péči. Přestože se státním orgánům podařilo po několikaletém úsilí docílit

komplexnějšího pojetí sociální péče, všechny její oblasti pojmout nedokázala, natož je plně

pokrýt. A tak část svých povinností a úkolů delegoval stát vesměs na nestátní subjekty (jako byla

např. YMCA, Československý červený kříž, Masarykova liga proti tuberkulóze) a na dobrovolné

organizace, čímž jim zajistil i podporu z veřejných prostředků.

4 Tamtéž, s. 14.
5 MATOUŠEK A KOL., Oldřich. Základy sociální práce. 3. vyd. Praha: Portál, 2012, s. 120-123.

[…]


č. 2 - Pracovní výsledky za rok 1946/1947 na sociálních klinikách VŠPS.
108 AHMP, f. Vysoká škola politická a sociální v Praze, zn.f. 1381, karton č. 12, Sociální kliniky (1946-48), Příručka

pro posluchače VŠPS (Marie Krakešová).
109 Tamtéž.
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Po květnových volbách roku 1948, kdy se podařilo komunistům úspěšně dovršit své úsilí

a nastolit tak svou absolutní moc, se na sociální fakultě reformovala školní výuka od základů.

Koncept sociálního vzdělávání začal být v druhé půlce roku 1948 pomalu, ale jistě zpochybňován

a násilně vytlačován se vzdělávací soustavy. Jak píše Kodymová, na přelomu 40. a 50. let se

objevoval mýtus (hojně podporovaný komunistickou propagandou), který tvrdil, že: „nastolením

beztřídní společnosti vymizí postupně sociální problémy i s důsledky všeho druhu a s nimi

postupně zanikne i potřeba a smysl profese sociální práce.“110 Snahy Marie Krakešové o

zachování sociálních klinik, coby vzorných středisek praktického výcviku, nebyly na

ministerstvu vyslyšeny ani poté, co rozporovala návrh reorganizace klinik, ze kterého explicitně

vyplývala snaha o jejich redukci a založení pouze dvou hlavních sociálních klinik, jež by byly

součástí výzkumných ústavů sociální fakulty VŠPS111.

Není divu, že tato žádost nebyla akceptována, neboť vedení nově vzniklé Vysoké školy politické

a hospodářské s existencí sociálních klinik již nepočítalo. Sociální fakulta Vysoké školy politické

a sociální, stejně tak Vysoká škola sociální v Brně, byly bezvýhradně zrušeny. Přeživší

posluchačky sociální fakulty prošly od akademického roku 1949/50 značně modifikovanou verzí

původního vzdělávacího konceptu pro budoucí sociální pracovnice. Desítky let usilovné práce

o rozvoj sociální práce a její důstojné nahlížení ve veřejném životě i ve spolupráci s odborníky

a snaha o vybudování kvalitní vzdělávací soustavy byly zrušeny a soustavně potlačovány téměř

celé následující půlstoletí.

110 Fórum sociální práce: Historický náhled na odborné praxe při studiu sociální práce na území ČR (Kodymová

Pavla). Praha: Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, 2017(2), s. 44-45.
111 AHMP, f. Vysoká škola politická a sociální v Praze, zn.f. 1381, karton č. 12, Sociální kliniky (1946-48), Osobní

korespondence Purkyňové ze dne 28. 5. 1948.
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5. Závěr

Počátky profesionalizace sociální práce na našem území jsou úzce spjaty s aktivní snahou

profesních spolků (jako byl například Svaz spolků sociálních pracovnic nebo Organizace

sociálních pracovnic), jejichž cílevědomé a pracovité členky se zasadily o její rozvoj. Samotná

profese české sociální práce si ve své cestě za uznáním prošla v minulém století strnitou cestou,

kdy byl její rozvoj několikrát násilně přerušován dějinnými událostmi. Poprvé byl její vývoj do

velké míry narušen druhou světovou válkou, a tak byla profese sociální práce nucena přiléhavě

reagovat na nové potřeby vyplývající z válečných konfliktů. Bezprostředně po skončení války

bylo zapotřebí vytvořit vhodnou koncepci vysokoškolského sociálního vzdělávání budoucích

plně kvalifikovaných sociální pracovnic, které by se zhostily nově vzniklých problémů a řešily

případy sociálně vykolejených lidí s cílem navrátit je díky jejich úspěšné sociální terapii, zpět do

společnosti. Tento cíl si kladla nově vzniklá Sociální fakulta při Vysoké škole politické a sociální

v Praze. Během svého krátkého působení vytvořila vzdělávací koncept, který byl založený na

dvouletých cyklech. Tzv. první dvouročí se skládalo ze sociální akademie (kde se mohly

připravovat posluchačky na výkon své profese) a dvouročí druhého, vysokoškolského, které mělo

vychovávat budoucí sociální pracovnice na vedoucí pozice.

V průběhu let se díky pomoci ze strany Masaykovy státní školy zdravotní a sociální péče

podařilo vytvořit novou akademickou větev – sociálně zdravotní, která měla školit sociální

pracovnice pro praxi v sociálně zdravotnických zařízení. V důsledku únorového převratu roku

1948, kdy se dostala k moci komunistická strana, však musela tato vzdělávací koncepce sociální

fakulty projít (na základě „očisty“ nejen akademické půdy) povinnou reformou, která by

vyhověla novým požadavkům establishmentu. Nové reformované studium zasáhlo nejvýrazněji

studijní plány, kdy vyučované předměty z původního vyváženého studijního plánu byly do velké

míry nahrazeny ideologii poplatnými předměty (marxismus-leninismus, dějiny čsl. dělnického

hnutí aj.).

Na podzim roku 1949 byl oznámen výnosem Ministerstva školství vznik Vysoké školy

politických a hospodářských věd. Tímto aktem byla definitivně zrušena sociální fakulta, která už

nemohla pokračovat ve vysokoškolské průpravě sociálních pracovnic. Podle mého názoru byl

velikým přínosem vznik tzv. sociálních klinik, které se díky snaze a píli Dr. Marie Krakešové.
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Kliniky se i přes své krátké působení staly vysoce ceněnými, výzkumnými pracovištěmi, jež

trénovaly studentky v dovednostech případové práce a zároveň se věnovaly potřebnému výzkumu

sociální práce. Při studiu archivních materiálů týkajících se sociálních jsem došla k závěru, že

významným úspěchem těchto klinik bylo vytvoření metodologie při práci s klientem. Dr. Marie

Krakešová tak položila základy moderního pojetí sociální práce – dnešního individuálního

plánování a odborně vedené supervize.
