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Hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Jednotlivé kapitoly vycházejí převážně primárně z archivních pramenů, což je pro historický
výzkum typické a zároveň nutné. Jako absentující vnímám nezařazení alespoň krátkého

seznámení s použitou výzkumnou metodou (nejlépe v úvodu práce) s popisem případných
obtíží při realizaci výzkumu. O využité metodě historického výzkumu se čtenář dozví jen

heslovitě. Nicméně po přečtení celého rukopisu mi nezbývá nic jiného, než konstatovat, že
autorka předkládá čtenářům výborné dílo, a doufat, že téma bude i nadále rozvíjet

Závěr: Práci doporučuji k obhajobě, před obhajobou navrhuji její hodnocení známkou
výborně a věřím, že autorka projde obhajobou úspěšně a známku si tím udrží.

Otázka k obhajobě: Domníváte se, že model „Sociálních klinik“ je i dnes ve vzdělávání

sociálních pracovníků využitelný?

PhDr. Ivana Davidová